

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SILICA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | CIERRE PERIODO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR |
|-----------------|---|-----------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| 10000000 | ACTIVOS TOTALES | 158,266 | 146,926 |
| 11000000 | ACTIVOS CIRCULANTES | 82,825 | 80,397 |
| 11010000 | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO | 52,538 | 41,457 |
| 11020000 | INVERSIONES A CORTO PLAZO | 0 | 0 |
| 11020010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 |
| 11020020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN | 0 | 0 |
| 11020030 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO | 0 | 0 |
| 11030000 | CLIENTES (NETO) | 12,004 | 12,566 |
| 11030010 | CLIENTES | 12,504 | 13,066 |
| 11030020 | ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES | -500 | -500 |
| 11040000 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 3,957 | 5,104 |
| 11040010 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR | 3,957 | 5,104 |
| 11040020 | ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES | 0 | 0 |
| 11050000 | INVENTARIOS | 13,931 | 20,566 |
| 11051000 | ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 11060000 | OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 395 | 704 |
| 11060010 | PAGOS ANTICIPADOS | 255 | 255 |
| 11060020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 332 |
| 11060030 | ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA | 0 | 0 |
| 11060050 | DERECHOS Y LICENCIAS | 0 | 0 |
| 11060060 | OTROS | 140 | 117 |
| 12000000 | ACTIVOS NO CIRCULANTES | 75,441 | 66,529 |
| 12010000 | CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 0 | 0 |
| 12020000 | INVERSIONES | 0 | 0 |
| 12020010 | INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| 12020020 | INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO | 0 | 0 |
| 12020030 | INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 |
| 12020040 | OTRAS INVERSIONES | 0 | 0 |
| 12030000 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) | 75,441 | 66,529 |
| 12030010 | INMUEBLES | 63,178 | 63,178 |
| 12030020 | MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL | 45,156 | 45,156 |
| 12030030 | OTROS EQUIPOS | 11,865 | 11,958 |
| 12030040 | DEPRECIACIÓN ACUMULADA | -54,971 | -53,763 |
| 12030050 | CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 10,213 | 0 |
| 12040000 | PROPIEDADES DE INVERSIÓN | 0 | 0 |
| 12050000 | ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 12060000 | ACTIVOS INTANGIBLES (NETO) | 0 | 0 |
| 12060010 | CRÉDITO MERCANTIL | 0 | 0 |
| 12060020 | MARCAS | 0 | 0 |
| 12060030 | DERECHOS Y LICENCIAS | 0 | 0 |
| 12060031 | CONCESIONES | 0 | 0 |
| 12060040 | OTROS ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| 12070000 | ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 0 | 0 |
| 12080000 | OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 12080001 | PAGOS ANTICIPADOS | 0 | 0 |
| 12080010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 |
| 12080020 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 0 | 0 |
| 12080021 | ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA | 0 | 0 |
| 12080040 | CARGOS DIFERIDOS (NETO) | 0 | 0 |
| 12080050 | OTROS | 0 | 0 |
| 20000000 | PASIVOS TOTALES | 53,748 | 46,924 |
| 21000000 | PASIVOS CIRCULANTES | 44,062 | 36,444 |
| 21010000 | CRÉDITOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| 21020000 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 2,000 | 2,000 |
| 21030000 | OTROS PASIVOS CON COSTO | 0 | 0 |
| 21040000 | PROVEEDORES | 20,791 | 22,735 |
| 21050000 | IMPUESTOS POR PAGAR | 2,478 | 1,968 |
| 21050010 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR | 772 | 578 |
| 21050020 | OTROS IMPUESTOS POR PAGAR | 1,706 | 1,390 |
| 21060000 | OTROS PASIVOS CIRCULANTES | 18,793 | 9,741 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SILICA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | CIERRE PERIODO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR |
|-----------------|--|-----------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| 21060010 | INTERESES POR PAGAR | 0 | 0 |
| 21060020 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 4,692 | 0 |
| 21060030 | INGRESOS DIFERIDOS | 0 | 0 |
| 21060050 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 5,427 | 3,394 |
| 21060060 | PROVISIONES | 0 | 0 |
| 21060061 | PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 21060080 | OTROS | 8,674 | 6,347 |
| 22000000 | PASIVOS NO CIRCULANTES | 9,686 | 10,480 |
| 22010000 | CRÉDITOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| 22020000 | CRÉDITOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| 22030000 | OTROS PASIVOS CON COSTO | 0 | 0 |
| 22040000 | PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS | 9,686 | 10,480 |
| 22050000 | OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 22050010 | INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 |
| 22050020 | INGRESOS DIFERIDOS | 0 | 0 |
| 22050040 | BENEFICIOS A EMPLEADOS | 0 | 0 |
| 22050050 | PROVISIONES | 0 | 0 |
| 22050051 | PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES | 0 | 0 |
| 22050070 | OTROS | 0 | 0 |
| 30000000 | CAPITAL CONTABLE | 104,518 | 100,002 |
| 30030000 | CAPITAL SOCIAL | 18,087 | 18,087 |
| 30040000 | ACCIONES RECOMPRADAS | 0 | 0 |
| 30050000 | PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 |
| 30060000 | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 1,930 | 1,930 |
| 30070000 | OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO | 0 | 0 |
| 30080000 | UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS) | 109,292 | 98,515 |
| 30080010 | RESERVA LEGAL | 110 | 110 |
| 30080020 | OTRAS RESERVAS | 0 | 0 |
| 30080030 | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | 83,405 | 75,572 |
| 30080040 | RESULTADO DEL EJERCICIO | 25,777 | 22,833 |
| 30080050 | OTROS | 0 | 0 |
| 30090000 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS) | -24,791 | -18,530 |
| 30090010 | GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES | 0 | 0 |
| 30090020 | GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES | 0 | 0 |
| 30090030 | RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS | 0 | 0 |
| 30090040 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 |
| 30090050 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | -4,692 | 332 |
| 30090060 | CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS | -5,936 | -3,905 |
| 30090070 | PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| 30090080 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES | -14,163 | -14,957 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CONCEPTOS | CIERRE PERIODO ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR |
|----------|---|-----------------------|---------------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| 91000010 | PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO | 0 | 0 |
| 91000020 | PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO | 0 | 0 |
| 91000030 | CAPITAL SOCIAL NOMINAL | 31 | 31 |
| 91000040 | CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN | 18,087 | 18,087 |
| 91000050 | FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD | 2,165 | 2,362 |
| 91000060 | NUMERO DE FUNCIONARIOS (*) | 5 | 5 |
| 91000070 | NUMERO DE EMPLEADOS (*) | 51 | 51 |
| 91000080 | NUMERO DE OBREROS (*) | 70 | 70 |
| 91000090 | NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*) | 0 | 0 |
| 91000100 | NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*) | 0 | 0 |
| 91000110 | EFFECTIVO RESTRINGIDO (1) | 0 | 0 |
| 91000120 | DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA | 0 | 0 |

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**
SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|-----------------|---|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 40010000 | INGRESOS NETOS | 336,443 | 89,748 | 318,522 | 73,043 |
| 40010010 | SERVICIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010020 | VENTA DE BIENES | 336,443 | 89,748 | 318,522 | 73,043 |
| 40010030 | INTERESES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010040 | REGALIAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010050 | DIVIDENDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010060 | ARRENDAMIENTO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010061 | CONSTRUCCIÓN | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40010070 | OTROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40020000 | COSTO DE VENTAS | 276,895 | 73,683 | 260,919 | 60,771 |
| 40021000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA | 59,548 | 16,065 | 57,603 | 12,272 |
| 40030000 | GASTOS GENERALES | 22,518 | 5,933 | 24,265 | 6,028 |
| 40040000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO | 37,030 | 10,132 | 33,338 | 6,244 |
| 40050000 | OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO | -4,287 | -771 | -401 | -145 |
| 40060000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*) | 32,743 | 9,361 | 32,937 | 6,099 |
| 40070000 | INGRESOS FINANCIEROS | 4,153 | 1,244 | 2,200 | 651 |
| 40070010 | INTERESES GANADOS | 1,031 | 393 | 1,286 | 403 |
| 40070020 | UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO | 1,373 | 756 | 914 | 248 |
| 40070030 | UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO | 0 | 95 | 0 | 0 |
| 40070040 | UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS | 1,749 | 0 | 0 | 0 |
| 40070050 | OTROS INGRESOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40080000 | GASTOS FINANCIEROS | 491 | 161 | 3,437 | 899 |
| 40080010 | INTERESES DEVENGADOS A CARGO | 119 | 0 | 72 | 0 |
| 40080020 | PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO | 166 | 35 | 143 | 4 |
| 40080030 | PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO | 0 | 126 | 0 | 895 |
| 40080050 | PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS | 206 | 0 | 3,222 | 0 |
| 40080060 | OTROS GASTOS FINANCIEROS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40090000 | INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO | 3,662 | 1,083 | -1,237 | -248 |
| 40100000 | PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40110000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 36,405 | 10,444 | 31,700 | 5,851 |
| 40120000 | IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 10,628 | 3,031 | 8,867 | 1,406 |
| 40120010 | IMPUESTO CAUSADO | 10,628 | 3,031 | 8,867 | 1,406 |
| 40120020 | IMPUESTO DIFERIDO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40130000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS | 25,777 | 7,413 | 22,833 | 4,445 |
| 40140000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40150000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 25,777 | 7,413 | 22,833 | 4,445 |
| 40180000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 40190000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**
SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL
(NETOS DE IMPUESTOS)

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|-----------------|--|---------------|--------------|---------------|--------------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 4020000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | 25,777 | 7,413 | 22,833 | 4,445 |
| | PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS | | | | |
| 40210000 | GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40220000 | GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40220100 | PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS | | | | |
| 40230000 | RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40240000 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40250000 | CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40260000 | CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40270000 | PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40280000 | OTROS RESULTADOS INTEGRALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40290000 | TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 40300000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL | 25,777 | 7,413 | 22,833 | 4,445 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**
SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | | AÑO ANTERIOR | |
|----------|---------------------------------------|------------|-----------|--------------|-----------|
| | | ACUMULADO | TRIMESTRE | ACUMULADO | TRIMESTRE |
| 92000010 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA | 1,447 | 0 | 1,530 | 384 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**
SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA / SUBCUENTA | AÑO | |
|----------|--|---------|----------|
| | | ACTUAL | ANTERIOR |
| 92000030 | INGRESOS NETOS (**) | 336,443 | 318,522 |
| 92000040 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**) | 32,743 | 32,937 |
| 92000060 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**) | 25,777 | 22,833 |
| 92000070 | DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**) | 1,447 | 1,530 |

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: SILICA
SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL
CONTABLE
(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

| CONCEPTOS | CAPITAL SOCIAL | ACCIONES RECOMPRADAS | PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO | UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS | | OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS) | TOTAL DE CAPITAL CONTABLE |
|--|----------------|----------------------|------------------------------|---|--------------------------|----------------------------------|--|---|---------------------------|
| | | | | | | RESERVAS | UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS) | | |
| SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2013 | 18,087 | 0 | 0 | 1,930 | 0 | 110 | 95,792 | -20,021 | 95,898 |
| AJUSTES RETROSPECTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,491 | 1,491 |
| APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CONSTITUCIÓN DE RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DIVIDENDOS DECRETADOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -20,000 | 0 | -20,000 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| OTROS MOVIMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -220 | 0 | -220 |
| RESULTADO INTEGRAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22,833 | 0 | 22,833 |
| SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 | 18,087 | 0 | 0 | 1,930 | 0 | 110 | 98,405 | -18,530 | 100,002 |
| SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014 | 18,087 | 0 | 0 | 1,930 | 0 | 110 | 98,405 | -18,530 | 100,002 |
| AJUSTES RETROSPECTIVOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| CONSTITUCIÓN DE RESERVAS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| DIVIDENDOS DECRETADOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -15,000 | 0 | -15,000 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| OTROS MOVIMIENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -6,261 | -6,261 |
| RESULTADO INTEGRAL | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,777 | 0 | 25,777 |
| SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 | 18,087 | 0 | 0 | 1,930 | 0 | 110 | 109,182 | -24,791 | 104,518 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE
2014 Y 2013

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA/SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | AÑO ANTERIOR |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | | | |
| 50010000 | UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 36,405 | 31,700 |
| 50020000 | +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO | 0 | 0 |
| 50020010 | + ESTIMACIÓN DEL PERIODO | 0 | 0 |
| 50020020 | +PROVISIÓN DEL PERIODO | 0 | 0 |
| 50020030 | + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS | 0 | 0 |
| 50030000 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 1,447 | 1,530 |
| 50030010 | + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO | 1,447 | 1,530 |
| 50030020 | (-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO | 0 | 0 |
| 50030030 | +(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO | 0 | 0 |
| 50030040 | (-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS | 0 | 0 |
| 50030050 | (-)DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| 50030060 | (-)INTERESES A FAVOR | 0 | 0 |
| 50030070 | (-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA | 0 | 0 |
| 50030080 | (-) +OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| 50040000 | +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 0 | 0 |
| 50040010 | (+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO | 0 | 0 |
| 50040020 | (+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA | 0 | 0 |
| 50040030 | (+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS | 0 | 0 |
| 50040040 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| 50050000 | FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 37,852 | 33,230 |
| 50060000 | FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN | -1,651 | -11,791 |
| 50060010 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES | 562 | 2,716 |
| 50060020 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS | 7,174 | 3,622 |
| 50060030 | + (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES | 1,383 | -948 |
| 50060040 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES | -1,941 | -4,339 |
| 50060050 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS | 1,798 | -3,975 |
| 50060060 | + (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS | -10,627 | -8,867 |
| 50070000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 36,201 | 21,439 |
| ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | | |
| 50080000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | -10,120 | -100 |
| 50080010 | (-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| 50080020 | +DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE | 0 | 0 |
| 50080030 | (-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | -10,360 | -100 |
| 50080040 | +VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | 240 | 0 |
| 50080050 | (-) INVERSIONES TEMPORALES | 0 | 0 |
| 50080060 | +DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES | 0 | 0 |
| 50080070 | (-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| 50080080 | +DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES | 0 | 0 |
| 50080090 | (-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS | 0 | 0 |
| 50080100 | +DISPOSICIONES DE NEGOCIOS | 0 | 0 |
| 50080110 | +DIVIDENDOS COBRADOS | 0 | 0 |
| 50080120 | +INTERESES COBRADOS | 0 | 0 |
| 50080130 | +(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS | 0 | 0 |
| 50080140 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |
| ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | | |
| 50090000 | FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | -15,000 | -20,000 |
| 50090010 | + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| 50090020 | + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| 50090030 | + OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| 50090040 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS | 0 | 0 |
| 50090050 | (-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES | 0 | 0 |
| 50090060 | (-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS | 0 | 0 |
| 50090070 | + (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 |
| 50090080 | (-) DIVIDENDOS PAGADOS | -15,000 | -20,000 |
| 50090090 | + PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES | 0 | 0 |
| 50090100 | + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL | 0 | 0 |
| 50090110 | (-)INTERESES PAGADOS | 0 | 0 |
| 50090120 | (-)RECOMPRA DE ACCIONES | 0 | 0 |
| 50090130 | + (-) OTRAS PARTIDAS | 0 | 0 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE
2014 Y 2013

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

| REF | CUENTA/SUBCUENTA | AÑO ACTUAL | AÑO ANTERIOR |
|----------|---|------------|--------------|
| | | IMPORTE | IMPORTE |
| 50100000 | INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 11,081 | 1,339 |
| 50110000 | CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO | 0 | 0 |
| 50120000 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO | 41,457 | 40,118 |
| 50130000 | EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO | 52,538 | 41,457 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 2

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL CIERRE DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2014 EL VOLUMEN DE VENTAS SE INCREMENTÓ EN 0.5% RESPECTO AL REGISTRADO DURANTE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. EL VOLUMEN DE VENTAS ANUAL ALCANZÓ ESTUVO ACORDE A LO CONSIDERADO EN EL PLAN DE NEGOCIOS, LO CUAL ESTUVO RESPALDADO POR UN DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL ESTABLE Y ACORDE A LOS REQUERIMIENTOS VARIABLES DEL MERCADO.

LOS INGRESOS TOTALES EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL 2014 FUERON POR \$89.7 MILLONES DE PESOS, QUE COMPARADOS CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO PASADO EN DONDE SE ALCANZARON \$73.0 REFLEJAN UNA VARIACIÓN DEL 22.8%, FUNDAMENTADA PRINCIPALMENTE POR EL AJUSTE A LOS PRECIOS DE VENTA Y AL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO REGISTRADO. EN EL 2014 LOS INGRESOS ACUMULADOS ASCENDIERON A \$336.4 MILLONES DE PESOS, QUE RESPECTO AL AÑO PASADO MUESTRAN UN INCREMENTO DEL 6% FUNDAMENTADO EN LAS VARIANTES DE PRECIO Y TIPO DE CAMBIO APLICADO DURANTE EL AÑO 2014, YA QUE APROXIMADAMENTE UN 79% DE LAS VENTAS SE REALIZÓ EN DÓLARES.

LOS COSTOS Y GASTOS ANTES DE EBITDA SE INCREMENTARON EN 18.11% RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO PASADO Y DE FORMA ANUAL EN 4.61%.

LOS RUBROS QUE MAYOR IMPACTO REFLEJARON POR LA DEPRECIACIÓN DEL TIPO DE CAMBIO Y AJUSTES INFLACIONARIOS FUERON:

- 1.-INGRESOS
- 2.-MATERIAS PRIMAS
- 3.-GAS NATURAL.
- 4.- MANTENIMIENTO MAYOR A LA INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCIÓN

COMO PARTE DE NUESTRO PLAN DE FLEXIBILIDAD Y MANEJO FINANCIERO CONSERVADOR SE CONTRATÓ UNA COBERTURA POR 30,000 MMBTUS MENSUALES, A UN PRECIO FIJO DE \$3.91 DLS/MMBTUS, PARA EL PERIODO ENERO-DICIEMBRE DE 2015; CON LA CUAL SE DARÁ ESTABILIDAD AL PRECIO DE UNO DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL COSTO DE PRODUCCIÓN.

LA GENERACIÓN OPERATIVA BAJO EL INDICADOR DE EBITDA EN EL TRIMESTRE ALCANZÓ LOS \$6.7 MILLONES DE PESOS Y DE FORMA ACUMULADA ANUAL \$35.7, LO CUAL MUESTRA QUE DURANTE EL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR SE TIENE UN INCREMENTO DEL 19.9% Y DE FORMA ACUMULADA ANUAL DEL 14.4%. RESPECTO A LOS INGRESOS ANUALES EL PORCENTAJE DE EBITDA ALCANZÓ EL 10.63%, TENIENDO UN INCREMENTO DE 0.82 PUNTOS PORCENTUALES RESPECTO DEL PORCENTAJE REGISTRADO DURANTE EL AÑO PASADO. SE HA BUSCADO UN CONTROL DE COSTOS Y GASTOS POR MEDIO DE INVERSIÓN EN MEJORAS DE LOS PROCESOS PRODUCTIVOS, POR LO QUE NOS ENCONTRAMOS REALIZANDO ADECUACIONES A LOS MISMOS EN BENEFICIO DE LOS CLIENTES. SE SIGUE APLICANDO UN PROGRAMA DE CALIDAD EXTENSIVO A TODAS LAS ÁREAS DE LA COMPAÑÍA, EN APEGO A LOS LINEAMIENTOS DE LA NORMA DE CALIDAD ISO 9000-2008.

LA APLICACIÓN DE LOS RECURSOS GENERADOS DURANTE 2014 FUE DE LA SIGUIENTE FORMA IMPUESTOS \$10.6 MILLONES DE PESOS, CAPITAL DE TRABAJO \$1.5, INVERSIÓN \$10.3 Y DIVIDENDOS \$15.0, LA CARTERA DE CLIENTES CONSIDERA UNA PROVISIÓN DE CUENTAS INCOBRABLES DE \$ 0.5 MILLONES DE PESOS, LA ROTACIÓN DE INVENTARIOS ES ALTA EN VIRTUD DE LA DEMANDA DE LOS ÚLTIMOS MESES Y LAS CUENTAS POR PAGAR 45 DÍAS EN PROMEDIO.

LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS QUE MUESTRAN LOS ACTIVOS, PASIVO Y CAPITAL AL CIERRE DEL TRIMESTRE:

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA (DIFERENCIAS) 4Q 2014

| | TRIMESTRE ACTUAL | CIERRE AÑO ANTERIOR | DIFERENCIAS |
|--------|------------------|---------------------|-------------|
| ACTIVO | 158,266 | 146,926 | 11,340 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 2

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

| | | | |
|-------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| CIRCULANTE | 82,825 | 80,397 | 2,428 |
| NO CIRCULANTE | 75,441 | 66,529 | 8,912 |
| TOTAL ACTIVO | 158,266 | 146,926 | 11,340 |
| PASIVO | 53,749 | 46,923 | 6,826 |
| CIRCULANTE | 38,636 | 36,443 | 2,193 |
| NO CIRCULANTE | 15,113 | 10,480 | 4,633 |
| CAPITAL | 104,517 | 100,003 | 4,514 |
| CAPITAL SOCIAL | 18,087 | 18,087 | 0 |
| APORT. PARA FUT. AUMENTOS CAP | 1,930 | 1,930 | 0 |
| RESERVA LEGAL | 110 | 110 | 0 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 25,777 | 22,833 | 2,944 |
| RES. EJERCICIOS ANTERIORES | 83,405 | 75,572 | 7,833 |
| OTROS RESULTADOS INTEGRALES | -24,792 | -18,529 | 6,263 |
| TOTAL PASIVO Y CAPITAL | 158,266 | 146,926 | 11,340 |

ESTADO DE RESULTADOS (DIFERENCIAS) 4Q 2014

| | TRIMESTRE ACTUAL | TRIMESTRE AÑO ANT. | DIFERENCIAS |
|--------------------------------------|------------------|--------------------|--------------|
| INGRESOS | 89,748 | 73,043 | 16,705 |
| COSTO DE VENTAS | 73,683 | 60,771 | 12,912 |
| UTILIDAD O PERDIDA BRUTA | 16,065 | 12,272 | 3,793 |
| GASTOS GENERALES | 5,933 | 6,028 | -95 |
| OTROS INGRESOS (GASTOS) NETO | -771 | -145 | -626 |
| UTILIDAD (PERDIDA) DE OP. | 9,361 | 6,099 | 3,262 |
| INGRESO (GASTOS) FINANC.NETO | -1,083 | -248 | -1,331 |
| UTILIDAD ANT DE IMP. A LA UT. | 10,444 | 5,851 | 4,593 |
| IMPUESTOS A LA UTILIDAD | 3,031 | 1,406 | 1,625 |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA | 7,413 | 4,445 | 2,968 |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SILICATOS ESPECIALES, S.A., SE CONSTITUYÓ EL 12 DE SEPTIEMBRE DE 1962, SEGÚN ESCRITURA NO. 13142, PROTOCOLIZADA ANTE EL LIC. ÁNGEL FRANCISCO CHÁVEZ DÍAZ, NOTARIO PÚBLICO NO. 187, DEL DISTRITO FEDERAL E INSCRITA EN EL REGISTRO PÚBLICO, SECCIÓN COMERCIO BAJO LA PARTIDA 202, VOLUMEN 170.

MEDIANTE ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS, PROTOCOLIZADA SEGÚN ESCRITURA 49,373 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 1987, ANTE LA FE DEL LIC. HERIBERTO ROMÁN TALAVERA, NOTARIO PÚBLICO N° 62 DEL DISTRITO FEDERAL, SE TRANSFORMÓ LA SOCIEDAD, A SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V.

EL CAPITAL SOCIAL FIJO ASCIENDE A \$ 31,600 A VALOR NOMINAL, QUE ESTÁ REPRESENTADO POR 31,600 ACCIONES NOMINATIVAS CON VALOR NOMINAL DE \$ 1.00 CADA UNA.

EL OBJETO SOCIAL DE SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE C.V., ES ENTRE OTROS:

- A) FABRICACIÓN, COMPRA, VENTA, TRANSFORMACIÓN, IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA FABRICACIÓN DE SILICATOS ESPECIALES DE SODIO, POTASIO Y OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS INDUSTRIALES.
- B) COMPRA, VENTA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES URBANOS, DE MAQUINARIA Y EQUIPO EN GENERAL, LA CELEBRACIÓN DE TODOS LOS ACTOS DE LOS CONTRATOS RELACIONADOS CON ESAS ACTIVIDADES.
- C) LA SOCIEDAD NO PODRÁ DEDICARSE A ELABORAR Y DISTRIBUIR PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS DE LA INDUSTRIA PETROQUÍMICA.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA EMPRESA ESTÁ REGIDA A TRAVÉS DE UN CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, FORMADO POR LAS SIGUIENTES PERSONAS:

| | |
|----------------------|--------------------------------------|
| PRESIDENTE: | LIC. MAURICIO NASTA DÍAZ ORDAZ |
| VICEPRESIDENTE: | PATRICIA MORENO VALLE SUAREZ |
| VICEPRESIDENTE SUP.: | LIC. ENRIQUE PEÑA MORENO VALLE |
| SECRETARIA: | LIC. GLORIA BENITO MACHÍN |
| VOCALES: | C.P. MIGUEL LEÓN MANZANO GÓMEZ |
| | LIC. EDUARDO NICOLÁS CANAVATI NASTA |
| | SR. NAGUIB KAMEL HAWA |
| | ING. GABRIEL GARCÍA MORENO CASTELAZO |
| | LIC. ENRIQUE PEÑA MORENO VALLE |
| | LIC. JUAN JORGE CHARGOY MANZANO |
| | C.P. ROBERTO MATEOS CANDANO |

LA VIGILANCIA DE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA A CARGO DEL C.P.C. RAMÓN A. ESCOBOSA AGUILAR, COMO COMISARIO.

DIRECCIÓN GENERAL

LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ESTÁ A CARGO DEL C.P. MIGUEL LEÓN MANZANO GÓMEZ CON PODERES PARA ACTOS DE ADMINISTRACIÓN, PLEITOS Y COBRANZAS, SEGÚN CONSTA EN ESCRITURA N° 86302 DE FECHA 17 DE MARZO DE 2005, PROTOCOLIZADA ANTE EL NOTARIO PÚBLICO N° 40 DEL DISTRITO FEDERAL, LIC. CARLOS PRIETO ACEVES, INSCRITA EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO BAJO EL FOLIO MERCANTIL ELECTRÓNICO 984*3.

PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

A) PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, SE PREPARARON DE ACUERDO CON NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("NIIF"), EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD ("IASB"). LAS NIIF INCLUYEN TODAS LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD ("NIC") VIGENTES, ASÍ COMO TODAS LAS INTERPRETACIONES RELACIONADAS EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING INTERPRETATIONS COMMITTEE ("IFRIC"), INCLUYENDO AQUELLAS EMITIDAS PREVIAMENTE POR EL STANDING INTERPRETATIONS COMMITTEE ("SIC").

PARA FINES DE COMPARABILIDAD, LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO A LAS NIIF.

LA COMPAÑÍA ADECUO SUS POLÍTICAS CONTABLES DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("NIF") MEXICANAS PARA CUMPLIR CON NIIF A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2012. LA TRANSICIÓN DE NIF A NIIF HA SIDO REGISTRADA DE ACUERDO A LA NIIF 1, FIJANDO EL 1 DE ENERO DE 2011 COMO FECHA DE TRANSICIÓN.

B) PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

PARA EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS NIIF, SESA DECIDIÓ UTILIZAR COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN EL IMPORTE ACTUALIZADO DE SUS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO DETERMINADO DE CONFORMIDAD CON LAS NIF'S AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, EL CUAL INCLUYE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS HASTA ESA FECHA, YA QUE HASTA DICHO PERIODO ESTUVO VIGENTE LA CONTABILIDAD INFLACIONARIA EN MÉXICO Y TOMANDO COMO BASE LA EXCEPCIÓN PERMITIDA POR LA NIIF 1, DEL VALOR RAZONABLE O REVALUACIÓN COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA MEDIANTE EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE EL SALDO DE LOS ACTIVOS A LAS TASAS QUE SE INDICAN A CONTINUACIÓN:

EDIFICIO Y CONSTRUCCIONES 5%
MAQUINARIA Y EQUIPO 9%
EQUIPO DE COMPUTO 30%
EQUIPO DE TRANSPORTE 25%
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 10%
EQUIPO DE LABORATORIO 10%

C) INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LOS INVENTARIOS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y MATERIAS PRIMAS SE ENCUENTRAS VALUADOS A SU COSTO DE ADQUISICIÓN O PRODUCCIÓN MEDIANTE EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIO Y LOS CUALES NO EXCEDEN SU VALOR DE REALIZACIÓN, NI SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN.

ARTÍCULOS TERMINADOS.- A PRECIOS PROMEDIOS.

MATERIAS PRIMAS.- A PRECIOS PROMEDIOS.

D) INTERÉS CAPITALIZABLE DE LOS PROYECTOS EN CURSO

LA MAYORÍA DE SUS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO HAN SIDO ADQUIRIDAS MEDIANTE FLUJO DE OPERACIÓN GENERADO POR LA COMPAÑÍA, EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, NO HA INCURRIDO EN FINANCIAMIENTOS PARA SUS ACTIVOS PRODUCTIVOS, EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, NO ES SUSCEPTIBLE DE CAPITALIZAR INTERÉS EN SUS PROYECTOS EN CURSO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

E) CAPITAL SOCIAL Y OTRAS CUENTAS DE PATRIMONIO

BAJO LAS NIF, LAS CUENTAS DE CAPITAL SOCIAL Y RESULTADOS ACUMULADOS SE ACTUALIZARON HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, YA QUE ES EL ÚLTIMO EJERCICIO EN QUE HUBO HIPERINFLACIÓN EN MÉXICO, Y ESTA ACTUALIZACIÓN SE REALIZÓ MEDIANTE FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR ("INPC").

SESA NO SE REGISTRAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN DESDE EL AÑO 2008, DEBIDO A QUE LAS NIIF REQUIEREN QUE SE RECONOZCAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN ÚNICAMENTE CUANDO LAS COMPAÑÍAS OPERAN EN UN ENTORNO ECONÓMICO HIPERINFLACIONARIO.

F) RESERVA PARA PRIMA DE ANTIGÜEDAD RETIROS DE PERSONAL Y CUENTAS INCOBRABLES

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013, LA EMPRESA TIENE CREADA UNA RESERVA PARA EL PAGO DE PRIMA DE ANTIGÜEDAD POR \$2,165,078, PARA RETIROS DE PERSONAL POR \$1,000,000 Y PARA CUENTAS INCOBRABLES \$ 500,000.

G) IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES

LA COMPAÑÍA SIGUE LOS LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS DEL BOLETÍN D-4 EMITIDO POR EL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS, A.C. "TRATAMIENTO CONTABLE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD". OBLIGATORIO A PARTIR DE ENERO DEL 2000 PARA LAS EMPRESAS EN MÉXICO.

ESTA DISPOSICIÓN REQUIERE QUE SE REGISTRE EL EFECTO DIFERIDO APLICABLE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ACUMULADAS ENTRE LOS ACTIVOS Y PASIVOS REGISTRADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LOS REGISTRADOS PARA EFECTOS FISCALES.

EL EFECTO DERIVADO DE LA APLICACIÓN DE ESTE NUEVO PRONUNCIAMIENTO ES RECONOCIDO COMO UN PASIVO A LARGO PLAZO, AFECTANDO EL CAPITAL CONTABLE EN EL SALDO DE UTILIDADES ACUMULADAS. LA APLICACIÓN DE ESTE NUEVO PRINCIPIO NO TIENE NINGÚN EFECTO EN LA GENERACIÓN DE FLUJO DE EFECTIVO DE LA EMPRESA.

H) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO DEL DÍA DE LA OPERACIÓN. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ORIGINADAS POR EL COBRO O PAGO O ACTUALIZACIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA SON APLICADAS A LOS RESULTADOS DEL PERIODO. EL TIPO DE CAMBIO A DICIEMBRE DE 2014 ES \$14.7348 Y A DICIEMBRE DEL 2013 FUE DE \$13.0652 DURANTE EL PERIODO ENERO DICIEMBRE DE 2014 SE OBTUVIERON GANANCIAS CAMBIARIAS QUE ASCIENDEN A \$ 1,373,321.36 Y PÉRDIDAS CAMBIARIAS POR \$ 166,024

ACTIVO FIJO (NETO)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LOS ACTIVOS FIJOS NO RECONOCEN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA YA QUE LA EMPRESA OPERÓ EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO.

PARA EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS NIIF, SESA DECIDIÓ UTILIZAR COMO COSTO ATRIBUIDO A

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA FECHA DE TRANSICIÓN EL IMPORTE ACTUALIZADO DE SUS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO DETERMINADO DE CONFORMIDAD CON LAS NIF'S AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, EL CUAL INCLUYE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS HASTA ESA FECHA, YA QUE HASTA DICHO PERIODO ESTUVO VIGENTE LA CONTABILIDAD INFLACIONARIA EN MÉXICO Y TOMANDO COMO BASE LA EXCEPCIÓN PERMITIDA POR LA NIIF 1, DEL VALOR RAZONABLE O REVALUACIÓN COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

| | VALORES REEXPRESADOS |
|-----------------------|-------------------------|
| ACTIVOS FIJOS | |
| TERRENO | \$ 19,949,160 |
| EDIFICIO Y CONST. | 43,728,400 |
| MAQUINARIA Y EQUIPO | 45,155,776 |
| CONST. EN PROCESO | 10,213,353 |
| EQUIPO DE LABORATORIO | 790,040 |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | 6,917,958 |
| EQUIPO DE OFICINA | 2,184,720 |
| EQUIPO DE CÓMPUTO | 1,472,344 |
| SUMA | 130,411,751 |

| | VALORES REEXPRESADOS |
|---------------------------|-------------------------|
| DEPRECIACIÓN ACUMULADA | |
| EDIFICIO Y CONSTRUCCIONES | \$16,342,641 |
| MAQUINARIA Y EQUIPO | 28,691,681 |
| EQUIPO DE LABORATORIO | 649,918 |
| EQUIPO DE TRANSPORTE | 6,231,071 |
| EQUIPO DE OFICINA | 1,692,048 |
| EQUIPO DE CÓMPUTO | 1,362,940 |
| SUMA | 54,970,299 |
| NETO | \$75,441,452 |

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

DE ENERO A DICIEMBRE DE 2014 LA EMPRESA REALIZÓ VENTAS A PRECIO DE MERCADO A LA EMPRESA COMERCIALIZADORA SILCOMER, S.A. DE C.V. POR \$ 71,036,031, ASIMISMO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EL SALDO DE LAS CUENTAS POR COBRAR A ESTA EMPRESA FUE DE \$ 11,901,953.

CAPITAL CONTABLE

ESTE RUBRO REFLEJA LA CANTIDAD NECESARIA PARA MANTENER LA INVERSIÓN DE LOS ACCIONISTAS EN TÉRMINOS DEL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA, EQUIVALENTE AL DE LAS FECHAS EN QUE SE HICIERON LAS APORTACIONES EN QUE SE CREARON LAS RESERVAS Y SE GENERARON LOS RESULTADOS.

PARA SU DETERMINACIÓN FUE ANALIZADO EL MOVIMIENTO EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE Y APLICÁNDOLE A CADA UNO DE ELLOS EL ÍNDICE DE PRECIOS QUE LO ACTUALIZA A PESOS DE PODER

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

ADQUISITIVO A LA FECHA DEL BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, EL EFECTO DE LA ACTUALIZACIÓN SE MUESTRA EN EL SIGUIENTE CUADRO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014.

| | CIFRAS REEXPRESADAS |
|---|------------------------|
| CAPITAL SOCIAL | \$ 18,086,573 |
| RESERVA LEGAL | 109,861 |
| APORTACIONES POR FORMALIZAR | 1,929,713 |
| RESULTADO DE EJERCICIOS ANT. | 83,405,500 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 25,777,355 |
| OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADO: | |
| CAMBIOS EN LA VAL. DE INSTRUM. FIN DERIVADOS. | (4,692,385) |
| CAMBIOS EN EL VAL. RAZONABLE DE OTROS ACT. | (5,935,843) |
| OTROS RESULTADOS INTEGRALES | (14,163,023) |
| TOTAL | 104,517,751 |

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA EMPRESA CUENTA CON UNA COBERTURA AL PRECIO DEL GAS NATURAL CONFORME A LO SIGUIENTE:

CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO DE COBERTURA AL PRECIO DEL GAS NATURAL

- A. LA OPERACIÓN SE CONTRATÓ CON FINES DE COBERTURA ENTRE MACQUARIE BANK Y SILICATOS ESPECIALES, S.A DE C.V., Y TIENE VIGENCIA DEL DÍA 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015.
- B. EL CONTRATO DE COBERTURA OPERA A TRAVÉS DE UN PRECIO FIJO "SWAP" EL CUAL ESTABLECE AJUSTES MENSUALES EN FUNCIÓN DE LA FLUCTUACIÓN DEL ÍNDICE NG TETCO (SUR DE TEXAS)
- C. EL TIPO DE RIESGO CUBIERTO ES LA FLUCTUACIÓN QUE PUEDA TENER EL PRECIO DEL GAS NATURAL, DEBIDO A LA INESTABILIDAD DE LOS PRECIOS INTERNACIONALES; SE CONTRATÓ CON EL OBJETO DE DARLE ESTABILIDAD A LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS Y SEGURIDAD DE ABASTO A LOS CLIENTES.
- D. EL MONTO NOCIONAL DEL CONTRATO ES 30,000 MMBTUS (MILLONES DE BTUS) MENSUALES QUE EQUIVALEN AL 75% DEL CONSUMO DE GAS NATURAL. EL CONTRATO ESTABLECE UN PRECIO FIJO DE \$3.91 USD/MMBTUS.
- E. EL CONTRATO NO CONSIDERA UNA GARANTÍA (COLATERAL).
- F. LA EXPOSICIÓN AL RIESGO DE MERCADO ESTÁ DEFINIDA EN FUNCIÓN DE LA FLUCTUACIÓN MENSUAL DEL PRECIO INTERNACIONAL DEL GAS NATURAL.
- G. LA VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTO FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, ES COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

| | |
|---------------------------|---------------------|
| MONTO NOCIONAL CONTRATADO | 30,500 MMBTUS/MES |
| MONTO NOCIONAL REMANENTE | 360,000 MMBTUS |
| PRECIO CONTRATADO | \$3.91 USD/MMBTUS |
| PRECIO DE MERCADO (SPOT) | \$3.0254 USD/MMBUS. |

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **SILICA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**SILICATOS ESPECIALES, S.A. DE
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 6

SIN CONSOLIDAR

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

| | |
|--------------------------------|---------------------|
| DIFERENCIA | \$0.885 USD/MMBTUS. |
| VALUACIÓN DEL ACTIVO | \$ 318,456 USD |
| TIPO DE CAMBIO | \$14.7348 |
| EQUIVALENTE EN PESOS MEXICANOS | \$ 4,692,385 |

SITUACIÓN FISCAL

LA COMPAÑÍA RECONOCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA EL PASIVO DIFERIDO DE ISR POR \$ 9,685,908 CON BASE EN LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS. ESTE CONCEPTO NO TIENE NINGÚN EFECTO EN LA GENERACIÓN DE FLUJO DE EFECTIVO DE LA EMPRESA Y FUE OBTENIDO DE LA SIGUIENTE MANERA:

| EJERCICIO 2014 (AÑO BASE). | BASE | ISR DIFERIDO |
|------------------------------------|-----------|--------------|
| ACTIVOS FIJOS. | \$ 32,286 | |
| EFFECTO I.S.R. DIFERIDO (TASA 30%) | | \$ 9,685 |
